Исх. № ___________ от ____________

Главам администраций

муниципальных районов и

городских округов

Республики Башкортостан

На № ___________ от ____________

об организации и проведении

Международного диктанта по

башкирскому языку в 2020 году 

Министерство образования и науки Республики Башкортостан (далее –

Министерство) совместно с Фондом по сохранению и развитию башкирского

языка 25 апреля 2020 года проводит Международную просветительскую

акцию «Международный диктант по башкирскому языку» (далее – Акция).

В связи с эпидемиологической ситуацией в стране и в мире проведение

Акции в 2020 году впервые планируется организовать и провести полностью

в онлайн-формате. Для участия в Акции необходимо будет заранее

зарегистрироваться на официальном сайте мероприятия

https://bashkdictant.ru/. 25 апреля в 11:00ч. (по уфимскому времени) будет

организована прямая трансляция на телеканале «БСТ», на официальном

сайте https://bashkdictant.ru/, в социальных сетях «ВКонтакте», «Instagram» и

видохостинге «YouTube». Тексты диктанта будут представлены

в 3 вариантах: начинающий уровень, продолжающий уровень, на северо-

западном диалекте башкирского языка.

Работы необходимо направить через личный кабинет на официальном

сайте https://bashkdictant.ru/. При отсутствии данной возможности

фотографии (сканы) работ можно направить на проверку любым удобным

способом:

- по электронной почте на адрес: bashkdiktant2020@mail.ru;

- в режиме онлайн в специально отведённом поле на официальном

сайте https://bashkdictant.ru/;

- на номер мессенджера Whatsapp +7 (927) 950 - 02 - 66.

В случае невозможности написания диктанта в режиме онлайн, видео

прямого эфира будет доступно на официальном сайте до 23:59ч. (по

уфимскому времени) 26 апреля 2020 года. Желающие смогут посмотреть

https://bashkdictant.ru/

повтор эфира и написать диктант, направив результаты до 23:59ч. 26 апреля

2020 г.

Для проверки работ участников Министерством утверждается

Экспертная комиссия из числа учителей башкирского языка и литературы.

Результаты работ всех участников будут выкладываться на официальном

сайте https://bashkdictant.ru/ в течении 30 дней после проведения Акции.

В связи с вышеизложенным просим Вас оказать всевозможную

информационно поддержку в организации и проведении Акции, а также

направить на электронный адрес safiullina.rr@bashkortostan.ru до 13 апреля

2020 года список из 2 учителей башкирского языка и литературы для

включения их в состав Экспертной комиссии в соответствии с приложенной

формой.

Приложение на 1 л. в 1 экз.

Министр                                                                                                 А.В. Хажин

Кагарманов Ильдус Фанилевич, отдел по реализации госпрограмм и межрегиональному сотрудничеству

Управления национального образования, начальник отдела, 8 347 218-16-93, kagarmanov.if@bashkortostan.ru

mailto:safiullina.rr@bashkortostan.ru

Приложение к письму

Министерства образования и науки

Республики Башкортостан

от __________ №____________

Форма

предоставления информации об учителях башкирского языка и литературы

№ ФИО Наименование  ОО Контактный тел. Электронная почта

1.

2.